
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 03

27 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА НЕДЕЛЯ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 27.01.2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             № 111
г. Новодвинск

О внесении изменений
в решение Городского Совета депутатов муниципального 

образования «Город Новодвинск» от 19.12.2024 № 106
«О бюджете муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Руководствуясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.12.2024 № 106 «О бюджете муниципального

образования   «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения:
1) в пункте 1:
- в абзаце третьем цифры «1 662 542» заменить цифрами «1 689 113»;
- в абзаце четвертом цифры «77 300» заменить цифрами «103 871»;
2) в пункте 12 цифры «93 914» заменить цифрами «94 594»;
3) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. Установить, что в 2025 году из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» предоставляются следующие субсидии:
- акционерному обществу «Сети» на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением

работ, оказанием услуг в сумме 739 тыс. рублей;
- обществу с ограниченной ответственностью «Новодвинская электросетевая компания»  на возмещение затрат или недополученных доходов  в связи

с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в сумме 3 108 тыс. рублей;
- открытому акционерному обществу «Блеск» на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров,

выполнением работ, оказанием услуг в сумме 1 181 тыс. рублей.»;
4) в пункте 15:
- в абзаце втором цифры «293 000» заменить цифрами «237 000»;
- в абзаце третьем цифры «343 000» заменить цифрами «287 000»;
- в абзаце четвертом цифры «393 000» заменить цифрами «337 000»;
5) пункт 18 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Утвердить объем расходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на исполнение муниципальных гарантий на 2025 год в сумме

10 991 тыс. рублей.»;
6) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Признать утратившими силу пункты 1 - 21 решения Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.12.2023

№ 63 «О бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений Городского Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.02.2024 № 67, от 28.03.2024 № 76, от 25.04.2024 № 78, от 11.06.2024 № 84, от 27.06.2024 № 88,
от 22.08.2024 № 90, от 19.09.2024 № 91, от 24.10.2024 № 98, от 08.11.2024 № 100, от 21.11.2024 № 101, от 19.12.2024 № 107).»;

7) приложение № 2 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый
период   2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению;

8) приложение  №  3  «Распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам  и  подразделам  классификации  расходов  бюджетов  на  2025  год
и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению;

9) приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год» изложить в новой
редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению;

10) приложение  №  6  «Распределение  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  муниципальных  программ  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» и непрограммных направлений деятельности на 2025 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению;

11) приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2025 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению;

12) приложение  №  10  «Программа  муниципальных  внутренних  заимствований  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2025  год
и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему решению;

1



13) приложение № 11 «Программа муниципальных гарантий муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава городского округа                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.С. Чечулин

Исполняющий обязанности
председателя Городского Совета депутатов                                                                                                                                                                                                                                                К.Г. Алескеров

Приложение № 1
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 27.01.2025 № 111

Приложение № 2
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 19.12.2024 № 106

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Наименование
Код бюджетной классификации

Российской Федерации 
Сумма, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 000 103 871 50 000 50 000 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 83 667 76 667 76 666 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 700 333 667 371 667 421 666 

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации

000 01 02 00 00 04 0000 710 333 667 371 667 421 666 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями 
в валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 250 000 295 000 345 000 

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации

000 01 02 00 00 04 0000 810 250 000 295 000 345 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 -26 667 -26 667 -26 666 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 -26 667 -26 667 -26 666 

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 700 70 000 60 000 65 000 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 710 70 000 60 000 65 000 

Привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов 
на пополнение остатка средств на едином счете бюджета

000 01 03 01 00 04 2500 710 70 000 60 000 65 000 

Привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов для 
погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования) в виде обязательств 
по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта 
Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, 
полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным 
образованием) от кредитных организаций, иностранных банков 
и международных финансовых организаций

000 01 03 01 00 04 2900 710

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 800 96 667 86 667 91 666 

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 810 96 667 86 667 91 666 

Погашение предоставленных из федерального бюджета бюджетных 
кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета

000 01 03 01 00 04 2500 810 70 000 60 000 65 000 

Погашение предоставленных из федерального бюджета бюджетных 
кредитов для погашения долговых обязательств субъекта Российской 
Федерации (муниципального образования) в виде обязательств 
по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта 
Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, 
полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным 
образованием) от кредитных организаций, иностранных банков 

000 01 03 01 00 04 2900 810 26 667 26 667 26 666 

2



и международных финансовых организаций

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 46 871 0 0 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 1 988 909 1 965 877 2 085 934 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 1 988 909 1 965 877 2 085 934 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 1 988 909 1 965 877 2 085 934 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов

000 01 05 02 01 04 0000 510 1 988 909 1 965 877 2 085 934 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 2 035 780 1 965 877 2 085 934 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 2 035 780 1 965 877 2 085 934 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 2 035 780 1 965 877 2 085 934 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов

000 01 05 02 01 04 0000 610 2 035 780 1 965 877 2 085 934 

Итого 103 871 50 000 50 000 

Приложение № 2
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 27.01.2025 № 111

Приложение № 3
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 19.12.2024 № 106

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Наименование Раз-дел Под-раз-дел
Сумма, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6

Общегосударственные вопросы 01 168 517 142 560 142 780

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

01 02 5 368 5 368 5 368

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

01 03 8 559 7 705 7 705

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 124 185 115 930 116 272

Судебная система 01 05 28 150 28

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 12 233 11 401 11 401

Резервные фонды 01 11 500 500 500

Другие общегосударственные вопросы 01 13 17 644 1 506 1 506

Национальная оборона 02 5 413 5 941 6 160

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 5 413 5 941 6 160

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 3 951 3 300 3 300

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 3 707 3 300 3 300

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 14 244

Национальная экономика 04 102 760 78 230 80 493

Лесное хозяйство 04 07 499 441 454

Транспорт 04 08 7 502 6 752 6 752

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 94 594 70 272 72 522

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 165 765 765

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 76 417 54 994 56 121

Жилищное хозяйство 05 01 15 683 12 420 12 420

Коммунальное хозяйство 05 02 1 920

Благоустройство 05 03 58 814 42 574 43 701

3



Образование 07 1 095 471 1 064 732 1 104 295

Дошкольное образование 07 01 427 384 420 560 436 095

Общее образование 07 02 518 977 504 892 525 454

Дополнительное образование детей 07 03 111 006 104 488 107 787

Молодежная политика 07 07 2 333 2 729 2 729

Другие вопросы в области образования 07 09 35 771 32 063 32 230

Культура, кинематография 08 89 837 83 111 85 681

Культура 08 01 89 837 83 111 85 681

Социальная политика 10 60 674 57 266 56 152

Пенсионное обеспечение 10 01 3 100 3 100 3 100

Социальное обеспечение населения 10 03 800
Охрана семьи и детства 10 04 54 210 53 004 51 890
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 2 564 1 162 1 162

Физическая культура и спорт 11 42 943 33 085 34 129

Массовый спорт 11 02 42 943 33 085 34 129

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 43 130 60 991 80 157

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01 43 130 60 991 80 157

Всего 1 689 113 1 584 210 1 649 268

Приложение № 3
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 27.01.2025 № 111

Приложение № 4
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 19.12.2024 № 106

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год

Наименование Глава Раздел Подраздел Целевая статья Вид расходов
Сумма,

тыс. рублей

2025 год

1 2 3 4 5 6 7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 005 1 623 763 

Общегосударственные вопросы 005 01 146 297 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

005 01 02 5 368 

Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 01 02 21 0 00 00000 5 368 

Подпрограмма «Развитие системы муниципального управления 
муниципального образования «Город Новодвинск»

005 01 02 21 2 00 00000 5 368 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций

005 01 02 21 2 00 80010 5 368 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 01 02 21 2 00 80010 100 5 368 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 005 01 02 21 2 00 80010 120 5 368 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

005 01 04 124 185 

Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 01 04 21 0 00 00000 124 150 

4



Подпрограмма «Информационное обеспечение населения муниципального 
образования «Город Новодвинск»

005 01 04 21 1 00 00000 1 164 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций

005 01 04 21 1 00 80010 1 164 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 1 00 80010 200 1 164 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 1 00 80010 240 1 164 

Подпрограмма «Развитие системы муниципального управления 
муниципального образования «Город Новодвинск»

005 01 04 21 2 00 00000 113 768 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций

005 01 04 21 2 00 80010 113 768 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 01 04 21 2 00 80010 100 103 354 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 005 01 04 21 2 00 80010 120 103 354 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 2 00 80010 200 9 830 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 2 00 80010 240 9 830 

Иные бюджетные ассигнования 005 01 04 21 2 00 80010 800 584 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 005 01 04 21 2 00 80010 850 584 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных органов, 
осуществляющих государственные полномочия в муниципальном образовании 
«Город Новодвинск»

005 01 04 21 3 00 00000 9 218 

Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

005 01 04 21 3 00 Л8660 5 463 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 01 04 21 3 00 Л8660 100 5 233 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 005 01 04 21 3 00 Л8660 120 5 233 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8660 200 230 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8660 240 230 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, 
имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

005 01 04 21 3 00 Л8690 7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8690 200 7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8690 240 7 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 005 01 04 21 3 00 Л8710 911 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 01 04 21 3 00 Л8710 100 908 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 005 01 04 21 3 00 Л8710 120 908 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8710 200 3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8710 240 3 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области государственных полномочий 
Архангельской области по созданию муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

005 01 04 21 3 00 Л8791 1 821 

5



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 01 04 21 3 00 Л8791 100 1 681 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 005 01 04 21 3 00 Л8791 120 1 681 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8791 200 140 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8791 240 140 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области государственных полномочий 
Архангельской области в сфере административных правонарушений

005 01 04 21 3 00 Л8793 1 016 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 01 04 21 3 00 Л8793 100 841 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 005 01 04 21 3 00 Л8793 120 841 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8793 200 175 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 21 3 00 Л8793 240 175 

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и торговли на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 
годы»

005 01 04 26 0 00 00000 35 

Подпрограмма «Развитие торговли на территории муниципального образования
«Город Новодвинск»

005 01 04 26 2 00 00000 35 

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового 
реестра

005 01 04 26 2 00 Л8700 35 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 26 2 00 Л8700 200 35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 04 26 2 00 Л8700 240 35 

Судебная система 005 01 05 28 

Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 01 05 21 0 00 00000 28 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных органов, 
осуществляющих государственные полномочия в муниципальном образовании 
«Город Новодвинск»

005 01 05 21 3 00 00000 28 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

005 01 05 21 3 00 51201 28 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 05 21 3 00 51201 200 28 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 05 21 3 00 51201 240 28 

Другие общегосударственные вопросы 005 01 13 16 716 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 01 13 16 0 00 00000 128 

Подпрограмма «Повышение эффективности взаимодействия с общественными 
организациями и объединениями муниципального образования «Город 
Новодвинск»

005 01 13 16 4 00 00000 128 

Реализация мероприятий по поддержке некоммерческих организаций 005 01 13 16 4 00 87272 128 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 13 16 4 00 87272 200 128 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 13 16 4 00 87272 240 128 

6



Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 01 13 21 0 00 00000 1 136 

Подпрограмма «Развитие системы муниципального управления 
муниципального образования «Город Новодвинск»

005 01 13 21 2 00 00000 1 136 

Выплаты по обязательствам муниципального образования «Город Новодвинск» 005 01 13 21 2 00 81620 1 136 

Иные бюджетные ассигнования 005 01 13 21 2 00 81620 800 1 136 

Исполнение судебных актов 005 01 13 21 2 00 81620 830 300 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 005 01 13 21 2 00 81620 850 836 

Муниципальная программа «Развитие имущественно-земельных отношений в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 01 13 24 0 00 00000 4 461 

Управление муниципальной собственностью 005 01 13 24 0 00 81510 4 461 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 13 24 0 00 81510 200 2 646 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 01 13 24 0 00 81510 240 2 646 

Иные бюджетные ассигнования 005 01 13 24 0 00 81510 800 1 815 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 005 01 13 24 0 00 81510 850 1 815 

Расходы в области общегосударственных вопросов 005 01 13 79 0 00 00000 10 991 

Выплаты по обязательствам муниципального образования «Город Новодвинск» 005 01 13 79 0 00 81620 10 991 

Исполнение государственных (муниципальных) гарантий без права регрессного 
требования гаранта к принципалу или уступки гаранту прав требования 
бенефициара к принципалу

005 01 13 79 0 00 81620 840 10 991 

Исполнение муниципальных гарантий 005 01 13 79 0 00 81620 843 10 991 

Национальная оборона 005 02 5 413 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 005 02 03 5 413 

Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 02 03 21 0 00 00000 5 413 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных органов, 
осуществляющих государственные полномочия в муниципальном образовании 
«Город Новодвинск»

005 02 03 21 3 00 00000 5 413 

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления
поселений, муниципальных и городских округов

005 02 03 21 3 00 51181 5 413 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 02 03 21 3 00 51181 100 4 942 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 005 02 03 21 3 00 51181 120 4 942 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 02 03 21 3 00 51181 200 471 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 02 03 21 3 00 51181 240 471 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 005 03 3 951 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

005 03 10 3 707 

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 03 10 25 0 00 00000 3 707 

Подпрограмма «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»

005 03 10 25 2 00 00000 3 707 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 03 10 25 2 00 80100 3 667 

7



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 03 10 25 2 00 80100 100 3 663 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 005 03 10 25 2 00 80100 110 3 663 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 03 10 25 2 00 80100 200 4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 03 10 25 2 00 80100 240 4 

Мероприятия в сфере гражданской обороны и защиты населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций

005 03 10 25 2 00 83200 40 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 03 10 25 2 00 83200 200 40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 03 10 25 2 00 83200 240 40 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

005 03 14 244 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и 
профилактика правонарушений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 03 14 23 0 00 00000 244 

Подпрограмма «Профилактика незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

005 03 14 23 1 00 00000 65 

Мероприятия в сфере национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

005 03 14 23 1 00 83400 65 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 03 14 23 1 00 83400 600 65 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 03 14 23 1 00 83400 610 65 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании
«Город Новодвинск»

005 03 14 23 2 00 00000 166 

Реализация мероприятий по поддержке некоммерческих организаций 005 03 14 23 2 00 87272 166 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 03 14 23 2 00 87272 600 166 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

005 03 14 23 2 00 87272 630 166 

Подпрограмма «Участие в профилактике терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск»

005 03 14 23 3 00 00000 13 

Мероприятия в сфере национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

005 03 14 23 3 00 83400 13 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 03 14 23 3 00 83400 200 13 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 03 14 23 3 00 83400 240 13 

Национальная экономика 005 04 102 760 

Лесное хозяйство 005 04 07 499 

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 04 07 25 0 00 00000 499 

Подпрограмма «Благоустройство» 005 04 07 25 1 00 00000 499 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 04 07 25 1 00 80100 499 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 04 07 25 1 00 80100 600 499 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 04 07 25 1 00 80100 610 499 

8



Транспорт 005 04 08 7 502 

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 04 08 25 0 00 00000 7 502 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» 005 04 08 25 3 00 00000 7 502 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта 005 04 08 25 3 00 82180 7 502 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 08 25 3 00 82180 200 7 502 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 08 25 3 00 82180 240 7 502 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 005 04 09 94 594 

Муниципальная программа «Строительство на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2021-2028 годы»

005 04 09 20 0 00 00000 5 980 

Подпрограмма «Строительство объектов транспортной инфраструктуры» 005 04 09 20 2 00 00000 5 980 

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них 

005 04 09 20 2 00 9Д100 5 980 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 09 20 2 00 9Д100 200 5 980 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 09 20 2 00 9Д100 240 5 980 

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 04 09 25 0 00 00000 88 614 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» 005 04 09 25 3 00 00000 2 813 

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них 

005 04 09 25 3 00 9Д100 2 783 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 04 09 25 3 00 9Д100 600 2 783 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 04 09 25 3 00 9Д100 610 2 783 

Прочие расходы за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда 005 04 09 25 3 00 9Д800 30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 09 25 3 00 9Д800 200 30 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 09 25 3 00 9Д800 240 30 

Подпрограмма «Содержание и ремонт улично-дорожной сети» 005 04 09 25 4 00 00000 85 801 

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них 

005 04 09 25 4 00 9Д100 84 427 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 04 09 25 4 00 9Д100 600 84 427 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 04 09 25 4 00 9Д100 610 84 427 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 
пунктов

005 04 09 25 4 00 9Д200 1 374 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 04 09 25 4 00 9Д200 600 1 374 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 04 09 25 4 00 9Д200 610 1 374 

Другие вопросы в области национальной экономики 005 04 12 165 

9



Муниципальная программа «Развитие имущественно-земельных отношений в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 04 12 24 0 00 00000 121 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 005 04 12 24 0 00 84310 121 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 12 24 0 00 84310 200 121 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 12 24 0 00 84310 240 121 

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и торговли на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 
годы»

005 04 12 26 0 00 00000 44 

Подпрограмма «Развитие предпринимательства на территории муниципального
образования «Город Новодвинск»

005 04 12 26 1 00 00000 20 

Поддержка малого и среднего предпринимательства 005 04 12 26 1 00 84420 20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 12 26 1 00 84420 200 20 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 12 26 1 00 84420 240 20 

Подпрограмма «Развитие торговли на территории муниципального образования
«Город Новодвинск»

005 04 12 26 2 00 00000 24 

Создание условий для обеспечения населения услугами торговли 005 04 12 26 2 00 84450 24 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 12 26 2 00 84450 200 24 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 04 12 26 2 00 84450 240 24 

Жилищно-коммунальное хозяйство 005 05 76 417 

Жилищное хозяйство 005 05 01 15 683 

Муниципальная программа «Строительство на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2021-2028 годы»

005 05 01 20 0 00 00000 356 

Подпрограмма «Жилищное строительство» 005 05 01 20 1 00 00000 356 

Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности 005 05 01 20 1 00 80900 356 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

005 05 01 20 1 00 80900 400 356 

Бюджетные инвестиции 005 05 01 20 1 00 80900 410 356 

Муниципальная программа «Обеспечение содержания и использования 
жилищного фонда на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 05 01 28 0 00 00000 15 327 

Уплата взносов в фонд капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов

005 05 01 28 0 00 85112 11 755 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 01 28 0 00 85112 200 11 755 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 01 28 0 00 85112 240 11 755 

Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда 005 05 01 28 0 00 85115 3 332 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 01 28 0 00 85115 200 3 332 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 01 28 0 00 85115 240 3 332 

Прочие мероприятия в сфере жилищного хозяйства 005 05 01 28 0 00 85190 240 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 01 28 0 00 85190 200 240 

10



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 01 28 0 00 85190 240 240 

Коммунальное хозяйство 005 05 02 1 920 

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 05 02 25 0 00 00000 739 

Подпрограмма «Благоустройство» 005 05 02 25 1 00 00000 739 

Возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

005 05 02 25 1 00 85350 739 

Иные бюджетные ассигнования 005 05 02 25 1 00 85350 800 739 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

005 05 02 25 1 00 85350 810 739 

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и торговли на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 
годы»

005 05 02 26 0 00 00000 1 181 

Подпрограмма «Развитие предпринимательства на территории муниципального
образования «Город Новодвинск»

005 05 02 26 1 00 00000 1 181 

Возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

005 05 02 26 1 00 85350 1 181 

Иные бюджетные ассигнования 005 05 02 26 1 00 85350 800 1 181 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

005 05 02 26 1 00 85350 810 1 181 

Благоустройство 005 05 03 58 814 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск»

005 05 03 11 0 00 00000 3 835 

Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий 005 05 03 11 0 00 85250 3 835 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 03 11 0 00 85250 200 194 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 03 11 0 00 85250 240 194 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 05 03 11 0 00 85250 600 3 641 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 05 03 11 0 00 85250 610 3 641 

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 05 03 25 0 00 00000 54 979 

Подпрограмма «Благоустройство» 005 05 03 25 1 00 00000 54 979 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 05 03 25 1 00 80100 29 025 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 05 03 25 1 00 80100 600 29 025 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 05 03 25 1 00 80100 610 29 025 

Оборудование площадок накопления твердых бытовых отходов и 
крупногабаритных отходов жилищного фонда

005 05 03 25 1 00 85130 2 638 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 03 25 1 00 85130 200 2 638 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 03 25 1 00 85130 240 2 638 

Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий 005 05 03 25 1 00 85250 4 600 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 03 25 1 00 85250 200 3 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 03 25 1 00 85250 240 3 000 

11



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 05 03 25 1 00 85250 600 1 600 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 05 03 25 1 00 85250 610 1 600 

Расходы, связанные с поставкой электрической энергии для освещения улиц 005 05 03 25 1 00 85330 15 608 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 03 25 1 00 85330 200 15 608 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 05 03 25 1 00 85330 240 15 608 

Возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

005 05 03 25 1 00 85350 3 108 

Иные бюджетные ассигнования 005 05 03 25 1 00 85350 800 3 108 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

005 05 03 25 1 00 85350 810 3 108 

Образование 005 07 1 095 471 

Дошкольное образование 005 07 01 427 384 

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы» 

005 07 01 27 0 00 00000 427 384 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 07 01 27 0 00 80100 125 245 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

005 07 01 27 0 00 80100 600 125 245 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 01 27 0 00 80100 610 125 245 

Реализация образовательных программ 005 07 01 27 0 00 Л8620 302 139 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 01 27 0 00 Л8620 600 302 139 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 01 27 0 00 Л8620 610 302 139 

Общее образование 005 07 02 518 977 

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы» 

005 07 02 27 0 00 00000 518 977 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 07 02 27 0 00 80100 147 021 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 07 02 27 0 00 80100 200 15 442 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 07 02 27 0 00 80100 240 15 442 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 02 27 0 00 80100 600 131 579 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 02 27 0 00 80100 610 131 579 

Реализация образовательных программ 005 07 02 27 0 00 Л8620 328 808 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 02 27 0 00 Л8620 600 328 808 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 02 27 0 00 Л8620 610 328 808 

Федеральный проект «Педагоги и наставники» 005 07 02 27 0 Ю6 00000 43 148 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные программы основного 
общего образования, образовательные программы среднего общего 

005 07 02 27 0 Ю6 53032 43 148 

12



образования

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 02 27 0 Ю6 53032 600 43 148 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 02 27 0 Ю6 53032 610 43 148 

Дополнительное образование детей 005 07 03 111 006 

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы» 

005 07 03 27 0 00 00000 111 006 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 07 03 27 0 00 80100 45 454 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 03 27 0 00 80100 600 45 454 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 03 27 0 00 80100 610 45 454 

Финансовое обеспечение муниципального задания в рамках исполнения 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере

005 07 03 27 0 00 80130 34 220 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 03 27 0 00 80130 600 34 220 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 03 27 0 00 80130 610 34 220 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей

005 07 03 27 0 00 80150 31 332 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 03 27 0 00 80150 600 31 168 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 03 27 0 00 80150 610 30 471 

Субсидии автономным учреждениям 005 07 03 27 0 00 80150 620 164 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

005 07 03 27 0 00 80150 630 533 

Иные бюджетные ассигнования 005 07 03 27 0 00 80150 800 164 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

005 07 03 27 0 00 80150 810 164 

Молодежная политика 005 07 07 2 333 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодежной политики на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 07 07 17 0 00 00000 313 

Подпрограмма «Молодежь Новодвинска» 005 07 07 17 2 00 00000 313 

Мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан и молодежной 
политики

005 07 07 17 2 00 86300 313 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 005 07 07 17 2 00 86300 300 45 

Стипендии 005 07 07 17 2 00 86300 340 45 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 07 17 2 00 86300 600 268 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 07 17 2 00 86300 610 268 

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы» 

005 07 07 27 0 00 00000 2 020 

Федеральный проект «Педагоги и наставники» 005 07 07 27 0 Ю6 00000 2 020 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях

005 07 07 27 0 Ю6 51792 2 020 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 07 27 0 Ю6 51792 600 2 020 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 07 27 0 Ю6 51792 610 2 020 

Другие вопросы в области образования 005 07 09 35 771 

13



Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 07 09 16 0 00 00000 5 261 

Подпрограмма «Семья и дети» 005 07 09 16 2 00 00000 5 261 

Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей 005 07 09 16 2 00 86350 1 312 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 07 09 16 2 00 86350 200 153 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 07 09 16 2 00 86350 240 153 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 09 16 2 00 86350 600 1 159 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 09 16 2 00 86350 610 1 159 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 
оплаты стоимости питания детей в организациях отдыха детей и их 
оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время

005 07 09 16 2 00 Л8320 3 949 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 07 09 16 2 00 Л8320 200 174 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 07 09 16 2 00 Л8320 240 174 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 09 16 2 00 Л8320 600 1 760 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 09 16 2 00 Л8320 610 1 760 

Иные бюджетные ассигнования 005 07 09 16 2 00 Л8320 800 2 015 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

005 07 09 16 2 00 Л8320 810 2 015 

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы» 

005 07 09 27 0 00 00000 30 510 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 07 09 27 0 00 80100 29 925 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

005 07 09 27 0 00 80100 100 21 470 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 005 07 09 27 0 00 80100 110 21 470 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 07 09 27 0 00 80100 200 8 260 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 07 09 27 0 00 80100 240 8 260 

Иные бюджетные ассигнования 005 07 09 27 0 00 80100 800 195 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 005 07 09 27 0 00 80100 850 195 

Мероприятия в области образования 005 07 09 27 0 00 86500 585 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 005 07 09 27 0 00 86500 300 296 

Стипендии 005 07 09 27 0 00 86500 340 48 

Премии и гранты 005 07 09 27 0 00 86500 350 75 

Иные выплаты населению 005 07 09 27 0 00 86500 360 173 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 07 09 27 0 00 86500 600 289 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 07 09 27 0 00 86500 610 289 

Культура, кинематография 005 08 89 837 

Культура 005 08 01 89 837 

Муниципальная программа «Культура и туризм муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 08 01 15 0 00 00000 89 837 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 08 01 15 0 00 80100 86 964 

14



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 08 01 15 0 00 80100 600 86 964 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 08 01 15 0 00 80100 610 86 964 

Мероприятия в сфере культуры 005 08 01 15 0 00 86800 2 832 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 08 01 15 0 00 86800 200 1 544 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 08 01 15 0 00 86800 240 1 544 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 08 01 15 0 00 86800 600 1 288 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 08 01 15 0 00 86800 610 1 288 

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация мероприятий по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов 
муниципальных библиотек)

005 08 01 15 0 00 L5198 41 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 08 01 15 0 00 L5198 600 41 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 08 01 15 0 00 L5198 610 41 

Социальная политика 005 10 60 674 

Пенсионное обеспечение 005 10 01 3 100 

Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 10 01 21 0 00 00000 3 100 

Подпрограмма «Развитие системы муниципального управления 
муниципального образования «Город Новодвинск»

005 10 01 21 2 00 00000 3 100 

Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан

005 10 01 21 2 10 00000 3 100 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования 
«Город Новодвинск»

005 10 01 21 2 10 87010 3 100 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 005 10 01 21 2 10 87010 300 3 100 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 005 10 01 21 2 10 87010 310 3 100 

Социальное обеспечение населения 005 10 03 800 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 10 03 16 0 00 00000 800 

Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, проживающих на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

005 10 03 16 1 00 00000 800 

Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан

005 10 03 16 1 10 00000 800 

Единовременные денежные выплаты членам семей граждан, погибших 
(умерших) в результате участия в специальной военной операции

005 10 03 16 1 10 87040 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 005 10 03 16 1 10 87040 300 800 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

005 10 03 16 1 10 87040 320 800 

Охрана семьи и детства 005 10 04 54 210 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 10 04 16 0 00 00000 11 037 

Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, проживающих на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

005 10 04 16 1 00 00000 11 037 

15



Осуществление государственных полномочий по предоставлению жилых 
помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, за счет средств областного бюджета

005 10 04 16 1 00 Л8770 3 690 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

005 10 04 16 1 00 Л8770 400 3 690 

Бюджетные инвестиции 005 10 04 16 1 00 Л8770 410 3 690 

Осуществление государственных полномочий по предоставлению детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выплат на приобретение 
благоустроенных жилых помещений в собственность или для полного 
погашения кредитов (займов) по договорам, обязательства заемщика по 
которым обеспечены ипотекой

005 10 04 16 1 00 Л8771 4 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 005 10 04 16 1 00 Л8771 300 4 000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

005 10 04 16 1 00 Л8771 320 4 000 

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями

005 10 04 16 1 00 R0821 3 347 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

005 10 04 16 1 00 R0821 400 3 347 

Бюджетные инвестиции 005 10 04 16 1 00 R0821 410 3 347 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодежной политики на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 10 04 17 0 00 00000 381 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 005 10 04 17 3 00 00000 381 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 005 10 04 17 3 00 88200 381 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 005 10 04 17 3 00 88200 300 381 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

005 10 04 17 3 00 88200 320 381 

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы» 

005 10 04 27 0 00 00000 42 792 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования

005 10 04 27 0 00 Л8650 11 655 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 10 04 27 0 00 Л8650 600 11 655 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 10 04 27 0 00 Л8650 610 11 655 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

005 10 04 27 0 00 L3042 27 100 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 10 04 27 0 00 L3042 600 27 100 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 10 04 27 0 00 L3042 610 27 100 

Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан

005 10 04 27 0 10 00000 4 037 

Обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях

005 10 04 27 0 10 87020 4 037 

16



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 10 04 27 0 10 87020 600 4 037 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 10 04 27 0 10 87020 610 4 037 

Другие вопросы в области социальной политики 005 10 06 2 564 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 10 06 16 0 00 00000 1 476 

Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, проживающих на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

005 10 06 16 1 00 00000 214 

Мероприятия в сфере социальной политики 005 10 06 16 1 00 87100 143 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 10 06 16 1 00 87100 200 143 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 10 06 16 1 00 87100 240 143 

Осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждений 
профессиональным опекунам

005 10 06 16 1 00 Л8730 71 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 005 10 06 16 1 00 Л8730 300 71 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат

005 10 06 16 1 00 Л8730 320 71 

Подпрограмма «Семья и дети» 005 10 06 16 2 00 00000 2 

Мероприятия в сфере социальной политики 005 10 06 16 2 00 87100 2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 10 06 16 2 00 87100 200 2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 10 06 16 2 00 87100 240 2 

Подпрограмма «Доступная среда» 005 10 06 16 3 00 00000 250 

Мероприятия по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения

005 10 06 16 3 00 87230 250 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 10 06 16 3 00 87230 600 250 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

005 10 06 16 3 00 87230 630 250 

Подпрограмма «Повышение эффективности взаимодействия с общественными 
организациями и объединениями муниципального образования «Город 
Новодвинск»

005 10 06 16 4 00 00000 1 010 

Реализация мероприятий по поддержке некоммерческих организаций 005 10 06 16 4 00 87272 1 010 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 10 06 16 4 00 87272 200 72 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 10 06 16 4 00 87272 240 72 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 10 06 16 4 00 87272 600 938 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

005 10 06 16 4 00 87272 630 938 

17



Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 10 06 21 0 00 00000 368 

Подпрограмма «Развитие системы муниципального управления 
муниципального образования «Город Новодвинск»

005 10 06 21 2 00 00000 368 

Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан

005 10 06 21 2 10 00000 368 

Выплаты гражданам в соответствии с решением Городского Совета депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.04.2015 № 94 «Об 
утверждении Положения о присвоении муниципальных наград, увековечении 
памяти о гражданах, исторических событиях на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

005 10 06 21 2 10 87030 368 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 005 10 06 21 2 10 87030 300 368 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 005 10 06 21 2 10 87030 330 368 

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы» 

005 10 06 27 0 00 00000 720 

Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан

005 10 06 27 0 10 00000 720 

Денежная выплата педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город 
Новодвинск» на компенсацию расходов за наем (поднаем), аренду жилого 
помещения

005 10 06 27 0 10 87050 720 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 10 06 27 0 10 87050 600 720 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 10 06 27 0 10 87050 610 720 

Физическая культура и спорт 005 11 42 943 

Массовый спорт 005 11 02 42 943 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодежной политики на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

005 11 02 17 0 00 00000 42 943 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 005 11 02 17 1 00 00000 42 943 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 005 11 02 17 1 00 80100 36 174 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 11 02 17 1 00 80100 600 36 174 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 11 02 17 1 00 80100 610 36 174 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 005 11 02 17 1 00 88100 6 769 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 11 02 17 1 00 88100 200 1 711 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

005 11 02 17 1 00 88100 240 1 711 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

005 11 02 17 1 00 88100 600 5 058 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 11 02 17 1 00 88100 610 5 058 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД 
НОВОДВИНСК»

027 8 559 

Общегосударственные вопросы 027 01 8 559 

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

027 01 03 8 559 

18



Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования «Город Новодвинск»

027 01 03 81 0 00 00000 8 559 

Председатель Городского Совета депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск»

027 01 03 81 3 00 00000 2 039 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций

027 01 03 81 3 00 80010 2 039 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

027 01 03 81 3 00 80010 100 2 039 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 027 01 03 81 3 00 80010 120 2 039 

Депутаты Городского Совета депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск»

027 01 03 81 4 00 00000 1 020 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций

027 01 03 81 4 00 80010 1 020 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

027 01 03 81 4 00 80010 100 1 020 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 027 01 03 81 4 00 80010 120 1 020 

Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» 027 01 03 81 5 00 00000 5 500 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций

027 01 03 81 5 00 80010 5 500 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

027 01 03 81 5 00 80010 100 4 833 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 027 01 03 81 5 00 80010 120 4 833 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

027 01 03 81 5 00 80010 200 667 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

027 01 03 81 5 00 80010 240 667 

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД 
НОВОДВИНСК»

028 3 437 

Общегосударственные вопросы
028 01 3 437 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

028 01 06 3 437 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования «Город Новодвинск»

028 01 06 81 0 00 00000 3 437 

Ревизионная комиссия муниципального образования «Город Новодвинск» 028 01 06 81 6 00 00000 3 437 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций

028 01 06 81 6 00 80010 3 437 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

028 01 06 81 6 00 80010 100 3 283 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 028 01 06 81 6 00 80010 120 3 283 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

028 01 06 81 6 00 80010 200 154 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

028 01 06 81 6 00 80010 240 154 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД 
НОВОДВИНСК»

292 53 354 

Общегосударственные вопросы 292 01 10 224 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

292 01 06 8 796 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2021-2025 годы»

292 01 06 22 0 00 00000 8 796 

Подпрограмма «Организация и обеспечение бюджетного процесса 
муниципального образования «Город Новодвинск»

292 01 06 22 1 00 00000 8 796 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций

292 01 06 22 1 00 80010 8 796 

19



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

292 01 06 22 1 00 80010 100 8 367 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 292 01 06 22 1 00 80010 120 8 367 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

292 01 06 22 1 00 80010 200 429 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

292 01 06 22 1 00 80010 240 429 

Резервные фонды
292 01 11 500 

Резервные средства
292 01 11 87 0 00 00000 500 

Резервный фонд администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск»

292 01 11 87 0 00 81300 500 

Иные бюджетные ассигнования 292 01 11 87 0 00 81300 800 500 

Резервные средства
292 01 11 87 0 00 81300 870 500 

Другие общегосударственные вопросы 292 01 13 928 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2021-2025 годы»

292 01 13 22 0 00 00000 78 

Подпрограмма «Организация и обеспечение бюджетного процесса 
муниципального образования «Город Новодвинск»

292 01 13 22 1 00 00000 78 

Выплаты по обязательствам муниципального образования «Город Новодвинск» 292 01 13 22 1 00 81620 78 

Иные бюджетные ассигнования 292 01 13 22 1 00 81620 800 78 

Исполнение судебных актов 292 01 13 22 1 00 81620 830 78 

Резервные средства 292 01 13 87 0 00 00000 850 

Резервные средства на реализацию инициативных проектов 292 01 13 87 0 00 81800 850 

Иные бюджетные ассигнования 292 01 13 87 0 00 81800 800 850 

Резервные средства 292 01 13 87 0 00 81800 870 850 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 292 13 43 130 

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 292 13 01 43 130 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2021-2025 годы»

292 13 01 22 0 00 00000 43 130 

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом муниципального 
образования «Город Новодвинск»

292 13 01 22 2 00 00000 43 130 

Обслуживание муниципального долга 292 13 01 22 2 00 81700 43 130 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 292 13 01 22 2 00 81700 700 43 130 

Обслуживание муниципального долга 292 13 01 22 2 00 81700 730 43 130 

Всего 1 689 113 

Приложение № 4
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 27.01.2025 № 111

Приложение № 6
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 19.12.2024 № 106

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 

20



муниципального образования «Город Новодвинск» и непрограммных направлений деятельности на 2025 год

Наименование Целевая статья
Сумма, тыс. рублей

2025 год

1 2 3

I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 1 664 776

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

11 0 00 00000 3 835 

Муниципальная программа «Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 
годы» 

15 0 00 00000 89 837 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

16 0 00 00000 18 702 

Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск»

16 1 00 00000 12 051 

Подпрограмма «Семья и дети» 16 2 00 00000 5 263 

Подпрограмма «Доступная среда» 16 3 00 00000 250 

Подпрограмма «Повышение эффективности взаимодействия с общественными организациями и объединениями 
муниципального образования «Город Новодвинск»

16 4 00 00000 1 138 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» 

17 0 00 00000 43 637 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 17 1 00 00000 42 943 

Подпрограмма «Молодежь Новодвинска» 17 2 00 00000 313 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 17 3 00 00000 381 

Муниципальная программа «Строительство на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2021-2028 годы»

20 0 00 00000 6 336 

Подпрограмма «Жилищное строительство» 20 1 00 00000 356 

Подпрограмма «Строительство объектов транспортной инфраструктуры» 20 2 00 00000 5 980 

Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в муниципальном образовании «Город 
Новодвинск» на 2021-2025 годы»

21 0 00 00000 139 563 

Подпрограмма «Информационное обеспечение населения муниципального образования «Город Новодвинск» 21 1 00 00000 1 164 

Подпрограмма «Развитие системы муниципального управления муниципального образования «Город Новодвинск» 21 2 00 00000 123 740 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных органов, осуществляющих государственные полномочия 
в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

21 3 00 00000 14 659 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

22 0 00 00000 52 004 

Подпрограмма «Организация и обеспечение бюджетного процесса муниципального образования «Город 
Новодвинск»

22 1 00 00000 8 874 

21



Подпрограмма «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» 22 2 00 00000 43 130 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

23 0 00 00000 244 

Подпрограмма «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск»

23 1 00 00000 65 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Город Новодвинск» 23 2 00 00000 166 

Подпрограмма «Участие в профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Город 
Новодвинск»

23 3 00 00000 13 

Муниципальная программа «Развитие имущественно-земельных отношений в муниципальном образовании 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

24 0 00 00000 4 582 

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025
годы»

25 0 00 00000 156 040 

Подпрограмма «Благоустройство» 25 1 00 00000 56 217 

Подпрограмма «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
на водных объектах»

25 2 00 00000 3 707 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» 25 3 00 00000 10 315 

Подпрограмма «Содержание и ремонт улично-дорожной сети» 25 4 00 00000 85 801 

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

26 0 00 00000 1 260 

Подпрограмма «Развитие предпринимательства на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 26 1 00 00000 1 201 

Подпрограмма «Развитие торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 26 2 00 00000 59 

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» 

27 0 00 00000 1 133 409 

Муниципальная программа «Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

28 0 00 00000 15 327 

II. НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 24 337 

Расходы в области общегосударственных вопросов 79 0 00 00000 10 991

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» 81 0 00 00000 11 996 

Председатель Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» 81 3 00 00000 2 039 

Депутаты Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» 81 4 00 00000 1 020 

Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» 81 5 00 00000 5 500 

Ревизионная комиссия муниципального образования «Город Новодвинск» 81 6 00 00000 3 437 

22



Резервные средства 87 0 00 00000 1 350

Всего 1 689 113 

Приложение № 5
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 27.01.2025 № 111

Приложение № 8
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 19.12.2024 № 106

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципального дорожного фонда
муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование Глава Раздел Подраздел Целевая статья Вид расходов
Сумма,

тыс. рублей

2025 год

1 2 3 4 5 6 7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НОВОДВИНСК»

005 94 594 

Национальная экономика 005 04 94 594 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 005 04 09 94 594 

Муниципальная программа «Строительство на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-
2028 годы»

005 04 09 20 0 00 00000 5 980 

Подпрограмма «Строительство объектов транспортной 
инфраструктуры»

005 04 09 20 2 00 00000 5 980 

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

005 04 09 20 2 00 9Д100 5 980 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

005 04 09 20 2 00 9Д100 200 5 980 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

005 04 09 20 2 00 9Д100 240 5 980 

Муниципальная программа «Городское хозяйство 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-
2025 годы»

005 04 09 25 0 00 00000 88 614 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного 
движения»

005 04 09 25 3 00 00000 2 813 

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

005 04 09 25 3 00 9Д100 2 783 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

005 04 09 25 3 00 9Д100 600 2 783 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 04 09 25 3 00 9Д100 610 2 783 

Прочие расходы за счет бюджетных ассигнований дорожного 
фонда

005 04 09 25 3 00 9Д800 30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

005 04 09 25 3 00 9Д800 200 30 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

005 04 09 25 3 00 9Д800 240 30 

Подпрограмма «Содержание и ремонт улично-дорожной сети» 005 04 09 25 4 00 00000 85 801 

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

005 04 09 25 4 00 9Д100 84 427 

23



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

005 04 09 25 4 00 9Д100 600 84 427 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 04 09 25 4 00 9Д100 610 84 427 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов

005 04 09 25 4 00 9Д200 1 374 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

005 04 09 25 4 00 9Д200 600 1 374 

Субсидии бюджетным учреждениям 005 04 09 25 4 00 9Д200 610 1 374 

Всего 94 594 

Приложение № 6
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 27.01.2025 № 111

Приложение № 10
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 19.12.2024 № 106

Программа муниципальных внутренних заимствований
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Наименование показателя
2025 год 2026 год 2027 год

сумма,
тыс. рублей

предельный срок
погашения

сумма,
тыс. рублей

предельный срок
погашения

сумма,
тыс. рублей

предельный срок
погашения

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальные внутренние заимствования, 
всего, в том числе:

57 000 50 000 50 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации

-26 667 -26 667 -26 666 

Привлечение 70 000 60 000 65 000 

Привлечение из федерального бюджета 
бюджетных кредитов на пополнение остатка 
средств на едином счете бюджета

70 000 60 000 65 000 

Привлечение из федерального бюджета 
бюджетных кредитов для погашения долговых 
обязательств субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования) в виде 
обязательств по государственным 
(муниципальным) ценным бумагам субъекта 
Российской Федерации (муниципального 
образования) и кредитам, полученным 
субъектом Российской Федерации 
(муниципальным образованием) от кредитных 
организаций, иностранных банков и 
международных финансовых организаций

Погашение 96 667 86 667 91 666 

Погашение предоставленных из федерального 
бюджета бюджетных кредитов на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета

70 000 2025 год 60 000 2026 год 65 000 2027 год

Погашение предоставленных из федерального 
бюджета бюджетных кредитов для погашения 
долговых обязательств субъекта Российской 
Федерации (муниципального образования) 
в виде обязательств по государственным 
(муниципальным) ценным бумагам субъекта 
Российской Федерации (муниципального 
образования) и кредитам, полученным 
субъектом Российской Федерации 
(муниципальным образованием) от кредитных 
организаций, иностранных банков и 

26 667 2027 год 26 667 2027 год 26 666 2027 год

24



международных финансовых организаций

Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

83 667 76 667 76 666 

Привлечение 333 667 2026 год 371 667 2027 год 421 666 2028 год

Погашение 250 000 295 000 345 000 

Приложение № 7
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 27.01.2025 № 111

Приложение № 11
к решению Городского Совета 

депутатов городского округа Архангельской области
«Город  Новодвинск» от 19.12.2024 № 106

Программа муниципальных гарантий муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Перечень муниципальных гарантий муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих предоставлению в 2025 – 2027 годах

Наименование
принципала

Цель
гарантирования

Сумма
гарантирования, тыс.

рублей
Год предоставления 

Наличие права
регрессного
требования

Проверка
финансового

состояния
принципала

Иные условия предоставления и
исполнения муниципальных гарантий 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

ООО
«Жилкомсервис»

договор займа с АО
«Сети»

10 991 2025 нет да -

Итого 10 991

2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий 
муниципального образования «Город Новодвинск» по возможным гарантийным случаям

Исполнение муниципальных гарантий муниципального образования «Город Новодвинск»

Объем бюджетных ассигнований на
исполнение муниципальных гарантий
муниципального образования «Город

Новодвинск» 
по возможным гарантийным случаям, 

тыс. рублей

2025 год
2026
год

2027 год

1 2 3 4

За счет источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» - - - 

За счет расходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 10 991 - - 

Итого 10 991 - - 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 27.01.2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             № 112
г. Новодвинск

О ненадлежащем исполнении
депутатом Городского Совета депутатов городского округа

Архангельской области «Город Новодвинск» седьмого созыва
Ситумировым Д.Г. обязанности, установленной Федеральным законом

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Руководствуясь  частью 7.3  статьи  40  Федерального  закона от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 18, 52 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск» и во исполнение пункта 1 протокола президиума комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Архангельской области от 20.11.2024 № 3, заявления администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области от 27.11.2024
№ 02-23/312  о  рассмотрении уведомления о  возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий,  которая  может  привести к  конфликту
интересов, представленного депутатом Ситумировым Д.Г.,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. В связи с ненадлежащим исполнением депутатом Городского Совета депутатов городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» седьмого

созыва Ситумировым Денисом Геннадьевичем обязанности,  установленной Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в части

25



несвоевременного уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая может привести к конфликту интересов, а также
непринятия достаточных мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов при внесении поправки от 12.09.2024 года к проекту правового акта «О внесении
изменений в решение Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.12.2023 № 63 «О бюджете муниципального образования «Город
Новодвинск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», рекомендовать депутату Городского Совета депутатов городского округа Архангельской области «Город
Новодвинск» седьмого созыва Ситумирову Д.Г.:

1.1. исключить использование депутатских полномочий в интересах возглавляемого им  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Новодвинская спортивная школа имени С.В. Быкова»;

1.2. обратить внимание на необходимость соблюдения ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции,
а также своевременного выполнения требований о предупреждении или урегулировании конфликта интересов.   

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Городского Совета депутатов городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Уведомить администрацию Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области о принятии настоящего решения в течение 5 календарных
дней со дня его принятия.

Исполняющий обязанности
председателя Городского Совета депутатов                                                                                                                                                                                                                                                К.Г. Алескеров

                                                                                                                                     

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 03 от 27 января 2025 года
Главный редактор - Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику в 15:00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

26

http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

